- 1 -

平成 23 年第 10 回教育委員会定例会会議録

１ 開会宣言 平成 23 年９月 21 日（水） 午前 10 時 00 分

２ 場 所 三条市役所栄庁舎 201 会議室

３ 出 席 者 長沼委員長、坂爪委員長職務代理委員、渡辺委員、須佐委員、松永教育長

４ 説明のための出席者

池浦教育部長、大平教育総務課長、久住子育て支援課長、高橋学校教育課長、

嘉代小中一貫教育推進室長、前澤小中一貫教育推進室主幹、佐藤学校教育課

課長補佐、遠藤教育総務課課長補佐、大谷教育総務課庶務係長

５ 傍 聴 人 １人

６ 議 題

（１）前回会議録の承認

平成 23 年第９回教育委員会定例会会議録について

 （２）その他

ア 平成 23 年度教育委員学校訪問について

イ 児童の安心・安全に寄与する新サービス「Ｃ－shuttle（シーシャトル）」の試験運

用について

ウ 小中一貫教育関係の概要報告について

エ 三条市議会９月定例会の概要について

オ 次回教育委員会定例会の日程について

７ 審議の経過及び結果

（１） 前回会議録の承認について

長沼委員長から平成 23 年第９回教育委員会定例会会議録について諮り、承認と決定

（２） その他

ア 平成 23 年度教育委員学校訪問について

佐藤学校教育課課長補佐が説明

質疑に入る。

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

- 2 -

イ 児童の安心・安全に寄与する新サービス「Ｃ－shuttle（シーシャトル）」の試験

運用について

佐藤学校教育課課長補佐が説明

（長沼委員長）

有り難うございました。この場合の安価でというのはいくらなんでしょう。

 （佐藤学校教育課課長補佐）

予定としまして、保護者の負担が月 500 円程度というふうに考えています。

（長沼委員長）

   はい、ありがとうございました。この小型端末というのはどれくらいのものなのでし

ょうか。

（佐藤学校教育課課長補佐）

   大きさ的には携帯電話の約半分くらい、機能は GPS 機能のみを取り出して、端末にし

ているものです。

（須佐委員）

   大崎小学校がやっているものと全く同じですか。

（佐藤学校教育課課長補佐）

   大崎小学校の方は GPS ではなくて、電柱にそれぞれ感知するアンテナを設置し、そこ

で児童生徒が小型の機器をつけまして、アンテナで感知している状態です。

GPS は人工衛星からの電波で完全に位置をピンポイントで確認できるというものでご

ざいます。

（長沼委員長）

   私の亡くなった母に使いましたときは、機械を失くしてしまったことがありまして、

その機械を探すのが大変だったので、どれくらいの大きさで、子どもたちがランドセル

にも固定できるかどうか分かりますか。

（佐藤学校教育課長補佐）

    現在、大崎の方で実際にやっている GPS 端末を単体で持たせるのではなくて、やはり

ランドセルに着けるような形を NTT コミュニケーションでは考えてますので、それを参

考にして、失くさないようにランドセルに付ける、雨にも負けないようにカバーを付け

る等のことを考えています。

ウ 小中一貫教育関係の概要報告について

嘉代小中一貫教育推進室長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

  エ 三条市議会９月定例会の概要について

池浦教育部長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

- 3 -

オ 次回教育委員会定例会の日程について

    大平教育総務課長から提案があり、委員長が諮り次のとおり決定する。

    日 時  平成 23 年 10 月 20（木） 午後 1時 30 分

    会 場  三条市役所栄庁舎 201 会議室

８ 閉会宣言  平成 23 年９月 21 日 午後 10 時 16 分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してこ

こに署名する。

                        三条市教育委員会

                         委員長 長沼 礼子